
privind achizilionarca

/serviciillucrdri:

ANUNT DE PARTICIPARE

ali
(se indictr obiectul achiziliei)

IIala

prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi
(tiPul Procedurii de achizilie)

Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: ungheni.md/wp-

rtent/unloads72023/02lPtan-a'chizitii-actu alizat-2 023-min.p df

9. cump6r6torul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitalile, sd participe

la procedur a de achiziiie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa:

4. Numdrul de telefon/fax: (0236) 22577

5. Adresa de e-mail qi de intemet a autoritalii contractante: primaria-ungheni@gryi!*g'

http : //www.u n eh eni. m d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritaii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractanta este o autoritate ..trttuta de achizilie sau cd achizilia implicd o altd formd

de achizilie comun6): Autoritatea Publici Locali

g. procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (DaA{u): Da

Specificarea tehnicd dePlini
solicitatl, Standarde de

referin{5

Valoarea
esiimati

(se va indica
pentru fiecare
:lot in narte)

Nr.,
d/o

Denumirea
bunu rilor/serviciiloril

ucrdiilor solicitate

Unitatea
de

:mlsurd

Lotul I

I 15r00000-9 Pulpe de gdin[ kg 2500

calitatea superioard, fdrd os,

refrigerat6, necongelatd,

ambalate cite I kg, etichetatd.

HG 773 din I I .03.2009,
livrare zilnic6

140000,00

Lotul2

2. 15r00000-9 Fileu de g[ind fdrd os kg 1250

categoria superioard, fdrf, os,

f6rd piele, fierbere raPid6,

reftigeratd, necongelatd,

etichetatd, ambalatd, HG 773

din I 1.03.2009, liware zilnicd

92000,00

Lotul3

J r5100000-9 kg 1000

categoria suPerioarf,, fdrd os,

fdrd piele, fierbere raPid6,

refrigeratd, necongelatd,

etichetata, ambalatd, HG 773

iir-i i.o:.zoo9, liware zilnicl

155000,00

Lotul4



A 15100000-9
Carne de bovind fhrd kg 2000

rdcit6. etichetata, ambalataA,

categoria superioara, fdrd os,

refrigeratd, necongelatf,, HG

696 din 04.08.2010, liware
zilnicd

298000,00

Lotul 5

5. 15100000-9
Came de porc

degresatd
kg I 000

rdc it6, etiche tat6, arnb alat6,

categoria superioard, f6rd os,

refrigeratd, necongelatd, HG
696 din 04.08.2010, livrarea

zilnicI

89500,00

Valoarea estimativl totalS: 774 500'00 lei

10. tn cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

1) Pentru toate loturile

1 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: Livrarea produselor de orisine

nimali la cele Z institutii prescola 1 anri
comanda beneficiarului

Termenul de valabilitate a contractului: 31 iulie 2023

Contract de achizitie rezervatatelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatA (dupd caz): Nu ssiplic{
" (indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupd caz): Nu se aplici
1se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteiiilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

13.

14.

c 'rintelor eventrral imnuse: se mentionea zd informatiile solicitate (DUAE, documentalie

Nr.
d/o

Nlvelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de oPeratorul
economrc

Oblieatoriu

2. Specificalii tehnice Anexa 22 conformordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnat6

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

a Specificalii de Pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

A
'.+. Cererea de particiPare Anexa 7 conform ordinului MF

nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din l5.09.202l,semnatd
electronic de operatorul economic

Oblisatoriu



6. Scrisoare de garanlie bancard. 2o/o
Conform Documentatiei standard
a) Scrisoare de garanlie bancara (emisa de o

banca comercial6) conform Documentalia
standart (anexa nr. 9 conform ordinului nr.
I l5 din 15.09.2021, semnatd electronic de

operatorul economic,
sau

b) Garanlia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritalii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl61ii: Primlria mun. Ungheni
Denumirea Bdncii: Trezorerie Regionali
Centru
Codul fiscal: 1007601001 787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MD I TTRPCDHs I 84 1 OAOO742AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria reqionalS: Centru

Obligatoriu

7. Garanlia de bund execulie, 10olo Depusi de cdtre operatorul economic la
semnarea contractului. sub formd de scrisoare

emisd de cStre o banc6 comerciald sau se va
reline din procesele-verbale semnale la

furnizarea bunurilor. Garanlia de bund

execu{ie se va re{ine de cdtre autoritatea
contraclantA pind la executarea contractului.

Obligatoriu

8. Certificat privind lipsa datoriilor de

Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Certifi catld ecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul
de Stat al persoanelorjuridice,
copie semnatd electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

10. C ertifi cat de ino fensi vitate I cahtate I
conformitate/ sanitar veterinar,
declaralia de conformitate (dup[ caz)
identificatd prin referire la
specificalii sau standarde relevante

Copia originalului, eliberat de

Organismul National de

Veri fi care a conformitatii
produselor, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice
de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

1l Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitalii sau

contract cu asemenea laborator

Semnat electronic de cdtre
oDeratorul economic

Obligatoriu

12. Autorizalia sanitar-veterinard de

funclionare a depozitelor Ei
incdperilor de pdstrare a produselor
de origine animald qi non-animald a

operatorului economic participant

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

13. AutorizaJia sanitard de functionare
pentru produse alimentare/ Certifi cat

de inregistrare oficiall, eliberat de

ANSA

Copia originalului, eliberat de

Agenlia Nafionala de Sdndtate
Publ ica/ANSA, confi rmat prin
aplicarea semndturii electronice a

operatorului economic

Obligatoriu



t4. Autorizalia sanitar-veterinard de

funclionare a transportului
specializat gi cartela medicalS
personal-tip a qoferului/insolitorului

Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

15. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de citre
operatorul economlc

Oblisatoriu

16. Declaralie privind confi rmarea
identitAtii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdti ale unei organizatii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudi qi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat cigtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizitie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupd" caz Nu se aplici

18. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dac6 se vautiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Licitatie electronica.
numlrul de runde - 3, durata rundelor este stabilitd de SIA RSAP. pasul minim - 1,07n
din suma totali a ofertei firi TVA

19, Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplici

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut. pe loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

nderile I

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6nd la: [ora exactdJ Informatia o eisiti in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o eisiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor fi respinse.

26. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreptul sI participe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost
dePuse Prin SIA 56RSAP".

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romffn[

28. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplici
(se specific[ denumirea proiectului qi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Asentia Nationali pentru Solutionarea Contestatiilor

enle lor:

Nr,
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%r

Nu se aplicd



30. Data (datele) qi referinla (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contraciul icontractite) la care se referd anunful respective (dacd este cazul):

Nu se aPlici

31. in cantr achiziliilor periodice, calendarur estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se

aplici

32.Datapublic[rii anun]ului de intenlie sau, dup6 caz,precizateacdnu a fost publicat un astfel de

anunJ: Conform SIA RSAP

33, Datatransmiterii spre publicare a anunlului de participare: Conform SIA RSAP

34.
ilizala ta

ectronic

@elorsauacererilorde Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
a*fX

Se acceptdc

platile electronice Se acceptd

36. Alte informa{ii relevante:

fi suportate de citre operatorul economic

Conducitorulgrupuluidelucru:DionisieTERNOVSCHI
L.$.

35. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

organizafiei Mondiale a comerluiui (numai in cazur,anunfurilor transmise spre publicare

in iurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu.s-e aplicl
(se specificS da sau nu)


